

Số: /KH-BCĐVĐHMTN

Gia Lai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khai mạc và các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Hành trình Đỏ” quốc gia lần thứ XIV tại tỉnh; tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình hiến máu tình nguyện tiêu biểu lần thứ XXIII năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 10/HD-BCĐQG ngày 26/3/2026 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) về việc Hướng dẫn thực hiện Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình “Hành trình Đỏ” quốc gia lần thứ XIV năm 2026;

Thực hiện Công văn số 471/HHTM, Kế hoạch số 473/KH-HHTM ngày 01/4/2026 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương, Bộ Y tế về việc phối hợp tổ chức Chương trình hiến máu “Hành trình Đỏ” lần thứ XIV - năm 2026 và Kế hoạch tổ chức chương trình hành trình đỏ lần thứ XIV- năm 2026 “*Kết nối dòng máu Việt*”;

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 26/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức vận động HMTN năm 2026 trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Công văn số 5421/UBND-KGVX ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức Chương trình Hành trình đỏ trên địa bàn tỉnh năm 2026;

Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức khai mạc và các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Hành trình Đỏ” quốc gia lần thứ XIV năm 2026 tại tỉnh; tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình HMTN lần thứ XXIII năm 2026 tại tỉnh, Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận máu, đẩy mạnh việc hiến máu tăng thể tích, tăng tỷ lệ người hiến máu nhắc lại, người hiến máu thường xuyên...; góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu dự báo có thể xảy ra trong dịp hè 2026, hướng đến hoạt động HMTN ngày càng thực chất, hiệu quả và bền vững;

- Tôn vinh các cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu nhiều lần và vận động HMTN của tỉnh Gia Lai;

- Tăng cường tuyên truyền nhóm máu hiếm, hiến thành phần máu, xây dựng lực lượng hiến máu dự bị tại địa phương.

2. Chỉ tiêu:

Chương trình HMTN “Hành trình Đỏ” dự kiến vận động khoảng 1.500 người đăng ký hiến máu, trong đó dự kiến tiếp nhận tại 2 Ngày HMTN “Hành trình Đỏ” tối thiểu 1.000 đơn vị máu.

II. NỘI DUNG

1. Khai mạc Chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ XIV và tôn vinh các tập thể, gia đình và cá nhân HMTN tiêu biểu lần thứ XXIII - năm 2026:

- Thời gian: Khai mạc lúc 14h00, ngày 17/7/2026.
- Địa điểm: Hội trường MTTQVN phường Quy Nhơn (Số 47 - Nguyễn Huệ, phường Quy Nhơn);
- Nội dung:
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Phát biểu khai mạc Chương trình HMTN “Hành trình Đỏ” lần thứ XIV của tỉnh và tôn vinh tập thể, gia đình, cá nhân HMTN tiêu biểu lần thứ XXII năm 2025;
 - + Phóng sự về Chương trình “Hành trình Đỏ” và phong trào HMTN của tỉnh;
 - + Phát biểu của Ban Tổ chức “Hành trình Đỏ” Trung ương;
 - + Phát biểu của đơn vị đồng hành, tài trợ;
 - + Đại biểu tham luận;
 - + Tôn vinh, khen thưởng tập thể, gia đình và các nhân HMTN tiêu biểu (Ban Chỉ đạo vận động HMTN quốc gia tôn vinh (tặng phù hiệu) cho 4 gia đình, 4 cá nhân HMTN trên 30 lần; tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho 1 tập thể vận động HMTN, 24 gia đình và 30 cá nhân có thành tích HMTN từ 20 lần trở lên);
 - + Tặng quà cho bệnh nhân tan máu bẩm sinh (Thalassemia);
 - + Kết thúc chương trình.
- Thành phần mời dự, gồm:
 - + Đại diện Thường trực Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (02 người); Ban Chỉ đạo quốc gia vận động HMTN (02 người); Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ” Trung ương, đơn vị đồng hành, tài trợ (10 người);
 - + Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh (27 người), các đơn vị HMTN tập trung (10 người);
 - + Đại biểu tôn vinh (63 người);
 - + Bệnh nhân tan máu bẩm sinh nhận quà (30 người);

2. Ngày HMTN “Hành trình Đỏ - Giọt hồng Gia Lai”

2.1. Ngày HMTN “Giọt hồng Gia Lai”

- Các đơn vị tham gia: Phường Quy Nhơn, Phường Quy Nhơn Đông, Phường Quy Nhơn Tây, Phường Quy Nhơn Bắc, Phường Quy Nhơn Nam; Câu lạc bộ 25 Bình Định;
- Thời gian: Từ 07h00 - 11h00, ngày 18/7/2026.
- Địa điểm: Hội trường MTTQVN phường Quy Nhơn (Số 47 - Nguyễn Huệ, phường Quy Nhơn);
- Chỉ tiêu: 650 đơn vị máu, cụ thể: Phường Quy Nhơn: 180 đơn vị máu; Phường Quy Nhơn Đông: 80 đơn vị máu; Phường Quy Nhơn Tây: 60 đơn vị máu; Phường Quy Nhơn Nam: 120 đơn vị máu; Phường Quy Nhơn Bắc: 60 đơn vị máu; CLB 25 Bình Định - Hội CTĐ tỉnh: 150 đơn vị máu.

2.2. Ngày HMTN “Giọt hồng Gia Lai”

- Các đơn vị tham gia: Phường Pleiku, Phường Thống Nhất, Phường Hội Phú, Phường Diên Hồng, Phường An Phú; Câu lạc bộ Máu nóng Gia Lai;
- Thời gian: Từ 07h00 - 11h00, ngày 25/7/2026.
- Địa điểm: Hội trường A Nhà Thiếu nhi, phường Pleiku;
- Chỉ tiêu: 350 đơn vị máu, cụ thể: Phường Pleiku: 80 đơn vị máu; Phường Thống Nhất: 50 đơn vị máu; Phường Hội Phú: 50 đơn vị máu; Phường Diên Hồng: 70 đơn vị máu; Phường An Phú: 50 đơn vị máu; Câu lạc bộ Máu nóng Gia Lai: 50 đơn vị máu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh:

- Tham mưu ban hành kế hoạch, các văn bản đôn đốc chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động “Hành trình Đỏ” năm 2026.
- Tăng cường công tác truyền thông các hoạt động “Hành trình Đỏ” tỉnh năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và trung ương; tổ chức truyền thông trên mạng xã hội, tham gia 2 ngày HMTN tại phường Quy Nhơn và phường Pleiku.
- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động “Hành trình Đỏ” và tôn vinh năm 2026 (kinh phí được cấp cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh).

2. Sở Y tế:

Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa Trung tâm tỉnh và Bệnh viện Đa khoa Gia Lai cử đội ngũ y bác sĩ; chuẩn bị phương tiện, dụng cụ chuyên môn để tiếp nhận máu vào ngày 18/7/2026 (tối thiểu 650 đơn vị máu) và ngày 27/6/2026 (tối thiểu 350 đơn vị máu); chuẩn bị các hoạt động chăm sóc người HMTN theo quy định của quy định tại Thông tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/7/2023 của Bộ Y tế Quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn; các điều kiện khác để tiếp nhận, sàng lọc, cất trữ lượng máu thu được trong Chương trình HMTN “Hành trình Đỏ” năm 2026.

3. Tỉnh Đoàn:

- Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các phường: Quy Nhơn, Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn Tây, Quy Nhơn Bắc, Quy Nhơn Nam, Pleiku, Thống Nhất, Hội Phú, Diên Hồng, An Phú tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên hưởng ứng Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2026 và tham gia HMTN.

4. UBND các phường: Quy Nhơn, Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn Tây, Quy Nhơn Bắc, Quy Nhơn Nam, Pleiku, Thống Nhất, Hội Phú, Diên Hồng, An Phú:

- Phối hợp các đoàn thể vận động các lực lượng tham gia HMTN đạt và vượt chỉ tiêu.
- Xây dựng kế hoạch vận động cụ thể, giao chỉ tiêu tham gia hiến máu cho từng đơn vị trực thuộc.
- Huy động lực lượng tình nguyện viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, hướng dẫn, tiếp đón người hiến máu tại Ngày hội hiến máu.

- Quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí cho Hội Chữ thập đỏ các phường - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo HMTN phường phối hợp tổ chức hoạt động “Hành trình Đỏ” năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của Chương trình “Hành trình Đỏ” và phong trào HMTN đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn.

- Đảm bảo số lượng người tham gia hiến máu theo chỉ tiêu được giao, góp phần hoàn thành mục tiêu chung của chương trình.

- Đề người vận động hiến máu và tham gia hiến máu đạt hiệu quả cao, đề nghị UBND các phường: Quy Nhơn, Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn Tây, Quy Nhơn Bắc, Quy Nhơn Nam, Pleiku, Thống Nhất, Hội Phú, Diên Hồng, An Phú thông báo khung giờ để người tham gia hiến máu được thuận lợi, thoải mái và tránh ùn tắc, chờ đợi, chen lấn; cụ thể:

Ngày hội “Giọt hồng Gia Lai” - Quy Nhơn

- Thời gian: Từ 07h00 - 11h00, ngày 18/7/2026

- Địa điểm: tại Hội trường MTTQVN phường Quy Nhơn (Số 47 - Nguyễn Huệ, phường Quy Nhơn);

- Khung giờ: Phường Quy Nhơn lúc **06h30**, Phường Quy Nhơn Đông lúc **07h30**, Phường Quy Nhơn Tây lúc **08h30**, Phường Quy Nhơn Nam lúc **09h30**, Phường Quy Nhơn Bắc lúc **10h30**

Ngày hội “Giọt hồng Gia Lai” – Pleiku

- Thời gian: Từ 07h00 - 11h00, ngày 25/7/2026

- Địa điểm: tại Hội trường A Nhà Thiếu nhi, phường Pleiku;

- Khung giờ: Phường Pleiku lúc **06h30**, Phường Thống Nhất lúc **07h30**, Phường Hội Phú lúc **08h30**, Phường Diên Hồng và Phường An Phú lúc **09h30**, Câu lạc Bộ Máu nóng Gia Lai lúc **10h30**.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức khai mạc, các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ XIV và tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình HMTN lần thứ XXIII năm 2026, đề nghị các sở ngành, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG VDHMTN;
- Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Tỉnh Đoàn;
- BVĐK TT tỉnh; BVĐK Gia Lai;
- UBND, Hội CTĐ các phường: Quy Nhơn, Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn Tây, Quy Nhơn Bắc, Quy Nhơn Nam; Pleiku, Thống Nhất, Hội Phú, Diên Hồng, An Phú;
- CLB 25 Bình Định, CLB Máu nóng Gia Lai;
- Lưu: VT, V6, VPTT BCĐVDHMTN tỉnh.

**TM. BCĐ VDHMTN TỈNH
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Thanh Lịch**